6) Στάσαμεν] Editt. 1536., 1546., 1553. A., 1562., 1564.,  
1574., 1588. Στάσαμεν.

7) ἀντ'] Editt. 1556., 1562., 1588. αὐτ'.

8) ἡδὲ] Edit. 1539. ἡ δὲ; Editt. 1556. ἡδὲ.

9) Δαιμόνῳ<sup>9</sup>] sic Plutarch. l. l.; omnes illae Editt.:  
Δαιμονὶ σῷ.

10) τ' ἀπασας] sic Plutarch.; Editt. 1525., 1530., 1532.,  
1537. ὦ πασες; Editt. 1536., 1546., 1553. T., 1556., 1562.,  
1564., 1574., 1588. ἀπασες; Edit. 1539. ἀπασεν; Edit.  
1553. A. ὠπασες.

Id est:

Herculeas quamvis aequent tua facta columnas

Dum patriam servas inclyte Arate tuam;

Nos tamen hanc statuam pro libertate recepta

Virtutis testem fecimus esse<sup>11</sup>) tuae.

Communis tibi cum Diis servatoribus esto

Hic honor, in patriam nam pia iura refers<sup>12</sup>).

§. 84. *Tabulae vero novae]* Novae tabulae<sup>13</sup>) condonatio debitorum.

Cap. XXIV. §. 84. *Quibus ita restiti<sup>14</sup>]* Suum exemplum commemorat<sup>15</sup>). At vero hic nunc victor] Caesaris exemplum contrarium.

§. 86. *In his autem utilitatum]* Valetudinis curatio<sup>16</sup>).

§. 87. *Res autem familiaris]* Rei familiaris cura. *Parsimonia]* Parsimonia magnum venticigal<sup>17</sup>).

11) esse] Edit. 1562. esset.

12) quod ad commendandam — iura refers.] haec in Edit. 1566. sunt omissa.

13) Novae tabulae] Editt. 1536., 1546., 1553., 1562., 1564.,  
1574., 1588. Tabulae novae.

14) Pro his Cic. verbis huic notae in Editt. 1537., 1539.,  
1553. T. adscripta sunt: *Nunquam enim vehementius.*

15) Haec nota et quatuor sequentes in Editt. 1536., 1546.,  
1553. A., 1556., 1562., 1564., 1574., 1588. desunt.

16) Haec nota praeter illas 9 Editt. modo indicatas etiam in Editt. 1537., 1539., 1566. est omissa.

17) Haec nota praeter illas 9 Editt. etiam in Edit. 1566. deest. — Cap. XXV. §. 88. in Editt. 1525., 1530., 1532. inscripta est: *Comparatio duoram utilium inter se.*

## IN TERTIUM CICERONIS LIBRUM DE OFFICIIS

### SCHOLIA PHILIPPI MELANTHONIS.

Cap. I. §. 1. *Publum Scipionem]* Orditur a χρείᾳ<sup>1</sup>), et poterit hic locus esse exemplo<sup>2</sup>) τῶν χρειῶν tractandarum<sup>3</sup>). *Magnifica vero*

1) χρείᾳ] Editt. 1556., 1574. χρείῃ.

2) exemplo] Editt. 1536., 1546., 1553. A., 1562., 1564.,  
1574., 1588. Exemplum.

3) tractandarum] Edit. 1566. tractandum. — Editt. 1556. haec addunt: Est autem Chria, commemoratio brevis aliquam personam apte referens. Alia est verbalis, quae utilitatem oratione significat, ut Plato virtutis ramos a sudoribus et laboribus produci dicebat. Alia activa, quae oratione declarat, ut Pythagoras interrogatus, quanta esset hominum vita, latebras petuit, mensuram vitae ex momentaneo conspectu designans. Alia mixta, quae ex utraque fit, ut Diogenes intuitus adolescentem lascivum, paedagogum percussit, superaddens: Cur tales instruis nebulonem?

vox] Laudat χρείαν. Sed si minus imitatione<sup>4</sup>)] Accommodat ad suum institutum<sup>5</sup>).

§. 2. *Ille enim requiescens]* Dissimilitudo<sup>6</sup>.

Cap. II. §. 5. *Sed quum tota philosophia]* Commendatio dedicatioque operis.

§. 6. *Quod cum omnibus]* Exaggerat suasoriis locis<sup>7</sup>).

4) Pro hic Cic. verbis huic notae in Editt. 1537., 1539.,  
1556. adscripta sunt: *Nam et a re.*

5) Editt. 1556. haec addunt: Nam cum flagrarent bella ci-vilia inter Antonium et Caesarem, Cicero eo tempore in fundo Tusculano, Formiano Arpinatique plerumque solus philosophabatur.

6) Haec nota et sequens in Editt. 1536., 1546., 1553. A.,  
1562., 1564., 1574., 1588. desunt; in Editt. 1556. haec tantum deest, sequens autem in margine est adscripta.

7) Haec nota nonnisi in Editt. 1525., 1537., 1539., 1566. invenitur.

§. 7<sup>8)</sup>. *Panaetius igitur*] Distributio continet argumentum tertii libri. Nam hic praecipitur, quid sequendum sit<sup>9)</sup>, si utilitas cum honestate pugnet<sup>10)</sup>.

§. 8. *Quod eo magis*] Aufert excusationes negotiorum, et immatura mortis testimonio Posidonii, qui philosophus fuit Stoicus, Rhodique docuit, cuius auditor et familiaris Cicero fuit<sup>11)</sup>. *Nullum esse locum*] Nam propter utilitatem et honestatem philosophi constituunt diversos bonorum et malorum fines, atque hac de causa sunt inter eos contentiones, ideoque hominum sententiae distrahuntur in officii electione.

§. 9. *De quo alterum*] Panaetii excusatoribus respondet, duplimentque facit quaestionem: An Panaetius suscepere hanc quaestionem, et an debuerit. Prior quaestio pertinet ad refutationem excusatorum, posterior ad constitutionem sequentis disputationis.

Cap. III. §. 11. *Rectene autem hanc t.*] Otiosa<sup>12)</sup> disputatio est, cum Stoici ne utile quidem quicquam dicant, quod non sit idem honestum<sup>13)</sup>, cur Panaetius dixerit utilitatem pugnare cum honestate. Cicero respondet<sup>14)</sup>, primum hic non de perfecto officio, sed de mediis disputari; et tamen ne in mediis quidem officiis esse utilitatem<sup>15)</sup> iudicandam, si ab honesto dissideat; posse autem quaeri a mediocribus hominibus<sup>16)</sup> saepe, an, quod videtur utile, sit re vera utile. *Dubitandum non est, quin*] Per distributionem veluti dilemmaticam confutat Panaetium. Quod autem de Peripateticis ait, est huiusmodi: Si tanti sunt aestimanda honesta, ut prae iis contemnantur utilia in officii consultatione, nunquam haesita-

bunt homines, sed semper honestatem sequentur. Ita in negligendo pugna non videbitur<sup>17)</sup>. *Itaque accepimus*] Hunc locum sic exprimit 1. de legibus. Itaque Socrates execrabatur eum, qui primus utilitatem a natura separasset. Hoc enim causabatur caput omnium exitiorum.

§. 13. *In iis autem, in quibus sapientia perfecta non est*] Et sapientem illum suum Stoici et *χαρόθωμα* imaginatione tantum concipiunt, sicut<sup>18)</sup> perfectum oratorem fingunt.

§. 14. *Illud autem officium quod rectum*] Id est<sup>19)</sup> *χαρόθωμα*.

Cap. IV. §. 19. *Itaque ut sine ullo*] Propositione est huius libri, quam duxit a Panaetii dicto, ac suam sequitur interpretationem, scilicet videri aliquando pugnare honestum cum utili, quamquam re vera non pugnant<sup>20)</sup>.

§. 20. *Erit autem*] Causam affert, quam ob rem Stoicos sequatur potius, quam Peripateticos aut Academicos. Illustris enim est et splendida Stoicorum sententia: Nihil utile, quod non sit honestum. Locus autem est ex comparatione. *Academicis et Peripateticis*] Multis in locis testatur Academicos et Peripateticos sententiis consensisse, verbis tantum discrepasse. Triplex autem fuit Academia, vetus, a Platone et Speusippo; media, ab Archesila; nova, ab Lachete: hanc sequebatur Cicero. *Nobis autem*] Per occupationem ostendit sibi licere, omissa Academia, Stoicorum dogma sequi: nam Academia nullis adstricta legibus, cum nihil certo sciri posset, probabile maxime sequitur. Maxime autem probabilis videtur Stoicorum sententia.

Cap. V. §. 21. *Detrahere igitur alteri*] Formula, qua officium cognoscitur<sup>21)</sup>. Summa utilitas hominum est, conservatio societatis humanae. Proinde censendum est inutile esse quicquid laedit societatem. At iniustitia laedit societatem, ergo nulla ex ea potest colligi utilitas.

8) Haec §. in Editt. 1525., 1530., 1532. inscripta est: De comparatione utilis ac honesti.

9) sit] in Edit. 1539. deest.

10) pugnet] Edit. 1532. pugnat.

11) Haec nota et duae proxime sequentes tantum in Editt. 1556. inter Melanthonianas exhibentur, quare auctoritas earum dubia est.

12) Otiosa] Editt. 1556.: Secundam quaestionem nunc exequitur, ita tamen, ut multis argumentis ostendat non debuisse Panaetium hanc suscipere partem. Deinde eius sententiam clementer interpretatur. Otiosa autem.

13) quicquam — honestum] Editt. 1536., 1546., 1553. A., 1562., 1564., 1574., 1588. quicquam, quod non idem sit honestum, dicant.

14) respondet] Edit. 1566. respondit.

15) esse utilitatem] Editt. 1537., 1539., 1553.T., 1556., 1566. utilitatem esse.

16) hominibus] in Editt. 1536., 1546., 1553.A., 1562., 1564., 1574., 1588. deest.

17) Haec nota et sequens nonnisi in Editt. 1556. inter Mel. scholia afferuntur.

18) sicut] Editt. 1536., 1546., 1553.A., 1556., 1562., 1564., 1574., 1588. sicut rhetores.

19) Id est] eadem 9 Editt.: quod rectum, id est.

20) Haec nota et tres sequentes tantum in Editt. 1556. inter Mel. scholia inveniuntur.

21) Formula, qua officium cognoscitur.] haec verba, in Editt. 1525., 1530., 1532. pro inscriptione posita, in Editt. 1537., 1539., 1553.T., 1566. sunt omissa. Editt. 1556. autem his verbis addunt: a iustitia petita atque comparatione amplificata.

Et primum de iustitia<sup>22)</sup> dicit, postea de utilitatibus pugnantibus cum reliquis virtutibus. *Nam principio tollit]* Ratio est a consequentibus, officiumque iustitiae commemorat, quod positum est in conservatione societatis humanae<sup>23)</sup>.

§. 22. *Ut, si unumquodque]* Similitudo<sup>24)</sup>. *Nam sibi ut]* Alia est probatio petita a iure gentium. Licet enim iure gentium, legitime acquirere, attamen est contra ius gentium et ius naturae, alterum spoliare<sup>25)</sup>.

§. 23. *Neque vero hoc solum natura et iure gentium]* Ius gentium est ratio et<sup>26)</sup> communis sensus hominum; leges populorum, suum cuiusque civitatis ius<sup>27)</sup> est<sup>28)</sup>. *Atque hoc multo]* Adiicit argumentum vehementius a lege naturae, quae a Deo proficiscitur, lex divina dicitur: ut autem eam a Deo nostris mentibus insculptam sequitur, lex humana dicitur, qua de re sic Cicero. Principalem autem et ultimam legem vocabant mentem, aut omnia ratione vetantis aut cogentis Dei, ex qua illa lex, quam Dii hominibus dederunt, est rite laudata<sup>29)</sup>.

§. 24. *Etenim multo magis]* Ab enumeratione partium colligit potiorem utilitate honestatem. Fortitudinem posuit, quae in contemplatione rerum externarum: comitataque est temperantia iustitiam et liberalitatem, quae sunt in conservatione societatis humanae: ut dictum est libro primo. *Detrahere autem de altero]* Saepenumero iterat eandem propositionem, quia propter eas causas homines solent honestatem relinquere, hac etiam de causa in Tusculanis maxime laboravit Cicero, ut has res non esse malas ostenderet, sed contemnendas.

§. 25. *Itemque magis est]* Non solum non est inferenda iniuria, sed ne sibi quidem soli vivendum. Hoc docet Herculis exemplo, qui regiones peragrabat, sceleratosque homines de

medio tollebat. Itaque colebatur Alexicacus Hercules, id est, malorum depulsor. Caeterum id ait Cicero propter Epicurum, qui scripsit sapientem sibi soli vivere debere.

§. 26. *Deinde qui alterum]* Altera est argumentatio per dilemma. Quidam enim ita pravo sunt ingenio, ut secundum naturam esse putent, alterum violare. Vulgus autem suapte natura sordidum, posthabet emolumentis honestatem. *Si nihil existimat]* Assumptio est argumenti superioris, cuius vis est a coniugatis, aut, si mavis, a proprio. Est enim humanitas hominibus propria, quam tollit, qui alterum laedit. *Sin fugiendum]* Altera est assumptio per collationem. Nam animi vitiis quaecunque alia sunt leviora.

Cap. VI. §. 26. *Ergo unum debet]* Colligit ex superioribus omnes coniunctos esse inter se. Quod si verum est, coniunctio quoque utilitatis esse debebit: ac re vera iure naturali omnia sunt communia, servandum est tamen, quod praescriptum est iure gentium et civili. Id enim pertinet ad societatem.

§. 27. *Atque etiam, si]* Id enim probat syllogismo acervali, quem soritem appellant. Homines enim ratione et oratione inter se coniuncti sunt. Ita iure naturali utilitatis esse debet coniunctio.

§. 28. *Nam illud quidem]* Anthypophora est. Nonnulli enim aiunt non nocendum esse consanguineis, sed tamen aliis omnibus. Qui sint autem gradus coniunctionis humanae, dictum est libro primo. *Qui autem civium]* Alia est Anthypophora. Digreditur ab arctiore societate ad communem, quae prima nobis est secundum naturam. *Qua sublata]* Eventa posuit, easque complexus est virtutes, quae societatem civium tueruntur, ut dictum est libro primo. *Etiam adversus Deos immortales]* Amplificat<sup>30)</sup> a religione<sup>31)</sup>.

§. 29. *Forsitan quispiam]* Propterea quod ratio circumstantiarum efficit, quod aliquid non-nunquam videatur vel honestum, vel turpe. Igitur adversus formulam opponit exempla facta, a circumstantiis petita<sup>32)</sup>. *Non enim]* Solutio est per comparationem. Bona enim corporis posthabenda sunt bonis animi. *Si Phalarim]*

22) *iustitia*] Editt. 1537., 1539. in *iustitia*.

23) Haec nota nonnisi in Editt. 1556. invenitur.

24) Haec nota in Editt. 1536., 1546., 1553., 1562—1588. deest.

25) Haec nota tantum ab Editt. 1556. exhibetur.

26) *est oratio et]* Editt. 1562., 1588. *id est ratio, est.*

27) *ius*] Editt. 1553. T. mos.

28) Editt. 1556. praeter hanc notam ad eundem Cic. locum paulo post hanc alteram referunt: Crescit vis argumenti magis, et cadit in speciem. Ostendit enim iniuriam non magis esse contra ius gentium, sed etiam contra ius civile. Idque probat a causa finali.

29) Haec nota et 11 sequentes nonnisi in Editt. 1556. inter Mel. scholia afferuntur.

30) *Amplificat*] Edit. 1553. T. Est amplificatio.

31) Haec nota in Editt. 1536., 1562., 1588. deest.

32) Haec nota et 5 sequentes tantum in Editt. 1556. reperiuntur.

Opponit alterum fictum, quod maiorem habet circumstantiae evidentiam. Itaque solutum est facilius. Antea enim vir erat duntaxat inutilis, nunc vir, qui omnibus noceat.

§. 30. *Nam si quid*] Non satis complectitur universam quaestionem priore solutione. Utitur ergo distinctione, nihil detrahendum esse utilitatis propriae causa: utilitatis autem publicae causa licere. *Sed communis utilitatis*] Conclusa priore parte distinctionis, per antithesin assumit secundam; significatque utilitatem publicam rebus omnibus esse praevertendam: huiusque causa sapientem inertii homini detrahere.

§. 32. *Nam quod ad*] Hypothesin facit ex thesi, significatque non violari naturam, cum laeditur tyrannus. Hoc enim pertinet ad utilitatem, et coniunctionem communem, quae est secundum naturam. *Etenim ut membra*] Similitudo<sup>33)</sup>. *Huius generis*] Omnes aliae quaestiones, quae exoriri possunt, a circumstantiis pendunt, ut superiores. Earum solutio petenda est ex regulis honestatis aut turpitudinis, de quibus libro primo et secundo<sup>34)</sup>.

Cap. VII. §. 33. *Sed quoniam operi*] Aliam sumit propositionem aptiorem ad quaestionis tractationem priorem: quod autem de geometris ait, est huiusmodi. Propositiones sunt quaedam ita evidentes ac certae, ut illis unusquisque statim assentiatur. Hae ἀξιώματα vocantur, sunt aliae utique certae propositiones, non tamen ita evidentes, quas sibi concedi postulant; illae αἰτήματα vocantur, id est, postulata et petitiones. *Sin hoc non licet*] Vulgo tamen aiunt Aristotelem sensisse, utilitatem non propter se, sed propter honestatem esse expetendam. Aliter tamen Aristotelem sensisse Cicero testatur. *Miki utrumvis*] Ita loquitur ut Academicus novus. Est enim Academicorum, probabilia sectari.

§. 34. *Ac primum in hoc*] Rursus Panaetium adversus calumniatores defendit, utiturque eius verbis ad confutandum. Repetitur hic sententia Socratis de coniunctione utilitatis et honestatis.

33) Haec nota in Editt. 1525., 1530., 1532., 1537., 1539., 1556., 1566. invenitur. In Editt. 1556. eidem loco praeter hanc notam paulo post haec altera adscripta est: Decens est similitudo a gangraena, id est, carne emortua ex ulcere, aut inflammatione, quae est abscondenda, ne sineras partes corrumpat.

34) Haec nota et 5 sequentes nonnisi in Editt. 1556. inveniuntur.

*Hanc igitur*] Induxerat locum superiorem, ut se laudaret, quod neminem hac in re imitetur. Scripserant tamen de officiis Athenodorus, Heracaton, Diogenes Babylonius et Antipater, quorum sententias non satis probat.

Cap. VIII.<sup>35)</sup> §. 36. *Quare error hominum*] Rhetorice<sup>36)</sup> amplificat errorem hominum taxans.

§. 37. *Atque etiam ex omni deliberatione*<sup>37)</sup>] Exaggerat honesta propter se, non propter famam diligenda<sup>38)</sup>, turpia<sup>39)</sup> vitanda propter se, vel si ignominia aut poena nulla sequeretur.

Cap. IX. §. 38. *Ibi quum palam eius annuli*] Pala massa, qua annuli gemma clauditur<sup>40)</sup>. *Sic repente annuli beneficio rex ortus est L.*<sup>41)</sup>] De Gyge locus est<sup>42)</sup> apud Platonem 2. πολιτειῶν<sup>43)</sup>.

Cap. X. §. 40. *Incidunt multae saepe causae*] Exemplum<sup>44)</sup>.

§. 43. *Maxime autem perturbantur*] In amicitia quantum utilitati amicorum tribuendum sit, scite Pericles: usque ad aras gratificandum amicis<sup>45)</sup>. *Ponit enim personam amici*] Similitudo,

35) Hoc cap. in Editt. 1525., 1530., 1532. est inscriptum: Praeceptum, ne quid ducamus utile, quod cum turpitudine coniunctum est.

36) Rhetorice] Edit. 1566. typogr. errore: Rhetoricem.

37) Pro his Cic. verbis huic notae in Editt. 1537., 1539., 1553. T., 1556., 1566. adscripta sunt: *Satis enim nobis.*

38) diligenda] Edit. 1536., 1546., 1553. A., 1562., 1564., 1574., 1588. diligenda.

39) turpia] eadem 7 Editt. addunt: autem.

40) clauditur] Edit. 1537., 1539., 1556. tegitur. — Haec nota in Editt. 1536., 1546., 1553., 1562., 1588. deest.

41) His Cic. verbis haec nota in Editt. 1525., 1530., 1532. in margine est adscripta; in Editt. 1536—1588. autem refertur ad antecedentia: *Hinc ille Gyges inducitur a Platone.*

42) De Gyge locus est] haec in Editt. 1536., 1546., 1553. A., 1562., 1564.; 1574., 1588. desunt.

43) πολιτειῶν] Edit. 1536., 1546., 1564., 1574., 1588. πολιτειῶν. — Vid. Plat. op. ed. H. Steph. T. II. p. 359. D. — ed. Bipont. Vol. VI. p. 211., quo cum loco conf. Herodot. I, 8—12.

44) Haec nota in Editt. 1536., 1546., 1553. A., 1562—1588. deest. — Seq. §. 42. in Editt. 1525., 1530., 1532. inscripta est: *Propria commoda sine aliorum iniuria quaeramus.*

45) Haec nota in Editt. 1536., 1546., 1553. A., 1562., 1564., 1574., 1588. deest. — Responsum est a Pericle, quem cum amicus quispiam rogaret, ut in causa quadam sua gratia falsum deieraret, Λεῖ μὲ, ἔφη, συμπράττειν τοῖς φίλοις, ἀλλὰ μέχει βαμάν. Ita refert Gellius Noct. Att. I, 3. Plutarchus in libello περὶ δυσωπίας in hunc modum proverbium effert: μέχει τοῦ βαμοῦ φίλος εἴηται. Admonet hoc, nonnunquam, quo consulamus amicorum commodis, eorumque voluntati morem geramus, fas videri paululum a recto deflectere, verum eatenus, ne propter hominem

ut in<sup>46)</sup> iudiciis tamdiu amici causam tueatur, dum per leges licet: ita<sup>47)</sup> in aliis rebus ea praestet, quae fas est<sup>48)</sup>). *Tantum dabit*] Poterit tamen iudex amico prodesse, quatenus patiuntur leges: ut dilationibus ampliationis, comperenditionibus lege permissis efficiat, ut amicus habeat opportunitatem litis oranda. Sic Cicero thesin revocavit ad hypothesisin, ut facilior esset intellectus<sup>49)</sup>.

§. 44. *Quum vero iurato*] Nam praetor postquam sortitus erat iudices, eos adigebat, ut in legem iurarent, id est, nihil se contra leges staturos et aequitatem.

§. 45. *Damonem et Pythiam*] Exemplum<sup>50)</sup>.

Cap. XI. §. 46. *Sed utilitatis specie*] Non solum in privatis rebus, sed etiam publicis, nulla est existimanda utilitas absque honestate. Romani autem ob violatos legatos Corinthum everterunt, quia locum videbant esse idoneum bellis excitandis. Coercere certe debuerunt Corinthos, non Corinthum evertere, ut dictum est in iustitia publica libro primo<sup>51)</sup>.

§. 47. *Male etiam*] Tauricidae peregrinos immolare solebant Diana, ut est apud Euripidem in Iphigenia. Lacedaemonii peregrinos evicabant, ne contaminarentur alienigenis moribus. Fuitque apud Romanos lex Papia de exterminandis peregrinis, et eadem de re legem tulit Pennus, Bruti gentilis, qui vixit paulo ante Gracchum, autor Cicero in Bruto<sup>51a)</sup>. *Crassus et Scae-*

---

amicum numinis reverentiam volemus. Olim iurantes aram manu contingebant. Conf. Erasmi adag. chil. III. cent. II. prov. 10. — In Editt. 1556. praeter hanc notam eidem Cic. loco paulo post haec altera adiicitur: Theophrastus propter nimiam amicitiae utilitatem paulum ab honestate deflectendum esse censuit. Cuius sententiam Cicero in libro de Amicitia est secutus. Chilo quoque dubitavit, quatenus esset amico obsequendum; nam pro amici utilitate malum consilium dederat. Hic Cicero omnia honestate metitur, more Stoicorum.

46) in] in Editt. 1553. T. deest.

47) ital] Editt. 1536., 1546., 1553. A., 1556., 1562., 1564., 1574., 1588. et ita.

48) Editt. 1556. praeter hanc notam ad eundem Cic. locum paulo post afferunt hanc alteram: Posthabere debemus quamcunque nostram utilitatem petitionibus amicorum. Quod cum petant contra honestatem, obsequendum non erit amicorum petitionibus et utilitatibus.

49) Haec nota et sequentes nonnisi in Editt. 1556. inter Melanthonianas inveniuntur.

50) Haec nota in Editt. 1536., 1546., 1553., 1562., 1564., 1574., 1588. deest.

51) Haec nota et duae sequentes tantum ab Editt. 1556. exhibentur.

51a) Cic. Brutus 28, 109.

*vola*] Cum multi Romae se gererent pro civibus Romanis, hi consules leges tulerunt de civibus regendis, id est, de civibus in propriam urbem redigendis.

Cap. XI.<sup>52)</sup> §. 48. *Libertatemque Graeciae classe def. Cyrsilum q.*] Historia recensetur a Demosthene περὶ στεφάνου<sup>53)</sup>: Τὸν δὲ ὑπακούειν<sup>54)</sup> τοῖς ἐπιταττομένοις ἀποφηνάμενον<sup>55)</sup> Κυρσίλον<sup>56)</sup> καταλιθώσαντες, οὐ μόνον αὐτὸν, ἀλλὰ καὶ αἱ γυναικες αἱ ὑμέτεραι τὴν γυναικαντοῦ<sup>57)</sup>.

§. 49. *Quae subducta esset ad Gytheum*] Gytheum navale Lacedaemoniorum<sup>58)</sup>. *Melius hi quam nos*] Pompeius divisit piratas in colonias. Caesar Campanorum agrum divisit<sup>59)</sup>.

Cap. XII. §. 50.<sup>60)</sup> *Vir bonus Alexandria*] Tangit iurisconsultorum more hypothesisin, ac idoneum eligit locum. Est enim Aegyptus tam fertilis, ut dicatur orbis horreum, deque ea proverbio feratur: Nescit Aegyptus Lybiae arenas<sup>61)</sup>. *Sapientem et bonum virum*] Constituit quae sit quaestionis voluntas, ne perperam intelligatur. Sapiens enim hic dubitat, an res sit turpis; quod si turpem sciret, nunquam susciperet.

§. 51. *Vendor norit*] Antipater sequitur ius naturale, quod est positum in hominum coniunctione; Diogenes autem ius civile et gentium, quod leges praescripsit emendi et vendendi. *Diogeni venditorem<sup>62)</sup>*] Diversae philosophorum sententiae ac rationes recitantur<sup>63)</sup>.

52) Hoc cap. in Editt. 1525., 1530., 1532. est inscriptum: In publicis consultationibus quantum utilitati tribuendum, et quantum ibi peccetur.

53) Demosth. orat. p. 296., lin. 10—12. ed. Reiske.

54) ὑπακούειν] Editt. 1536., 1546—1564., 1574., 1588. ἐπακούειν.

55) ἀποφηνάμενον] Editt. 1525—1553., 1564. ἀποφηνάμενον.

56) Κυρσίλον] Editt. 1537., 1539. Κυρσίλον.

57) Τὸν δὲ ὑπακούειν — γυναικαντοῦ.] Edit. 1566. pro his habet: vide locum.

58) Haec nota in Editt. 1536—1588. deest.

59) divisit] Editt. 1536., 1546—1564., 1574., 1588. addunt: militibus.

60) Haec §. in Editt. 1525., 1530., 1532. inscripta est: In contractibus preferenda utilitati honestas. Fingit autem species, id est, casus quosdam more iureconsultorum, ubi utilitas cum honesto pugnat.

61) Haec nota et duae sequentes nonnisi in Editt. 1556. inter Mel. scholia referuntur.

62) Pro his Cic. verbis huic notae in Editt. 1537., 1539., 1553. T., 1556. adscripta sunt antecedentia: In huiusmodi causis.

63) Haec nota in Editt. 1536., 1546., 1553. A., 1562—1588. deest.

§. 52. *Quid ais?*<sup>64)</sup>] Argumentum est a fine petitum. Nam secundum Stoicos, homines hominum causa nati sunt, ut tueantur scilicet societatem et utilitatem communem: quam tollere videtur, qui pluris distrahit frumentum<sup>65).</sup> *Respondebit Diogenes*] Solutio est a differentibus, addita confirmatione per comparationem.

Cap. XIII. §. 55. *Quod Athenis execrationibus*<sup>66)</sup>] Observa exemplum Atheniensium, qui execrari soliti sunt eos, qui erranti viam non monstrarent<sup>67).</sup>

§. 56. *Quae diiudicanda sunt*] Exponit suam sententiam de formulis contractuum supra propositis<sup>67a).</sup>

Cap. XIV. §. 59. *Nomina facit*] Nomina facit, debita contrahit<sup>68).</sup>

Cap. XV. §. 61. *Non licitatem venditor*] Licitator, der etwas feylscht. *Nequidquam sapere sapientem*] *Misō*<sup>70)</sup> σοφιστὴν, ὅστις οὐχ<sup>71)</sup> αὐτῷ<sup>72)</sup> σοφός<sup>73).</sup>

Cap. XVI. §. 67. *C. Sergio Oratae vendiderat*] Require hoc ex<sup>74)</sup> primo de Oratore<sup>75).</sup>

64) *ais*] sic Edit. Orell.; illae Editt.: *agis*.

65) Haec nota et sequens tantum in Editt. 1536. reperiuntur.

66) Pro his Cic. verbis huic notae in Editt. 1537., 1539., 1553. T., 1556. adscripta sunt: *Quid enim aliud.*

67) Petitus legg. Att. I. VIII. tit. IV. §. 13. p. 567. ait: Atheniensium lege publicisque execrationibus, erranti viam monstrare, et peregrinos tecto excipere (ὑποφαίνειν ὁδὸν πλανομένος, καὶ κοινωνεῖν κατὰ τὸν βίον ὕδατος ἢ πρόσ.) sancitum est.

67a) His verbis hic Cic. locus in Editt. 1525., 1530., 1532. est inscriptus; in ceteris Editt. desunt.

68) Haec nota et sequens in Editt. 1536., 1546., 1553. A., 1562., 1564., 1574., 1588. desunt.

69) *licitatorem*] sic illae Editt.; Orellius praetulit lectio-nem: *illicitatorem*.

70) *Misō*] Editt. 1536., 1546., 1553. A., 1556., 1562., 1564., 1574., 1588. Adnotavit illud Graecum μισό.

71) οὐχ] Editt. 1562., 1588. οὐχ.

72) αὐτῷ] Editt. 1525., 1530., 1532., 1537., 1539., 1553. T., 1562., 1566., 1588. αὐτῷ.

73) Hic versus in Euripidis fragmentis affertur (vid. Eurip. trag. et epist. ex edit. I. Barnesii. Acced. fragm. ex recens. S. Musgrave T. II. p. 487. fr. CXI.), etiam inter Menandros recensetur (vid. Menandri et Philemonis reliquiae ed. A. Meineke p. 326. v. 332.), et a Luciano repetitur in Apologia pro mercede conductis c. 5., et a Plutarcho in vita Alexandri c. 53. atque in libello, qui *El καλῶς εἰρηται τὸ λάθε βιώσας* inscriptus est (Op. Moral. p. 2067. Ed. Steph.). Conf. Ennii fragmenta ab H. Columna conquis., dispos. et explic., recusa accur. Fr. Hes-silio. (Amstelaed. 1707. 4.) p. 210.

74) *ex*] in Editt. 1553. A., 1564., 1574. deest.

75) Cic. de Orat. I, 39, 178.

Cap. XIX. §. 75. *Ut digitorum percus-sione*<sup>76)</sup>] Digitorum percussione<sup>77)</sup>, proverbium, id est, levi momento<sup>78).</sup>

§. 77. *Quicum in tenebris mices*] Micare di-gitis, iudi genus est, Cicero de divinatione<sup>79).</sup>

Cap. XXI. §. 82. *Nam si violandum*] Euri-pides<sup>80)</sup>:

Εἴπερ γὰρ ἀδικεῖν χρὴ<sup>81)</sup>, τυραννίδος πέρι  
Κάλλιστον ἀδικεῖν. ταῦλα δ' εὐσεβεῖν χρεών<sup>82).</sup>

Cap. XXIII. §. 89. *Plenus est sextus liber*] Multae formulae casuum atque exempla, in qui-bus videtur pugnare utilitas cum honestate<sup>83).</sup>

Cap. XXV. §. 96. *Reliquae sunt duae partes honestatis*] Supra de utilitate, quae cum iustitia pugnat, disputat; hic de ea utilitatis specie, quae a constantia dissidet<sup>84).</sup>

Cap. XXIX. §. 104. *O Fides alma*] Fidem coluerunt, et inter Deos numerarunt Romani<sup>85).</sup>

§. 108. *Scite enim Euripides: Iuravi lingua*] Η γῆσσος δύμωμοχ, η δὲ φρήν ἀνώμοτος<sup>86).</sup>

76) Pro his Cic. verbis huic notae in Editt. 1537., 1539. adscripta sunt anteced.: *Ut si digitis concreperit.*

77) Digitorum percussione] haec Cic. verba in Editt. 1536., 1546., 1553. A., 1562., 1564., 1574., 1588. in nota non re-petuntur.

78) Conf. Erasmi adag. chil. II. cent. VII. prov. 99.

79) Cic. de divinat. I. II. c. 41. — Editt. 1533. A., 1564., 1574. illis verbis haec addunt: *Ascensius*. Sic ludentes simul digitos alterius manus, quot volunt, citissime eri-gunt (Editt. 1533. A., 1564. falso: eriguntur), et simul ambo divinant, quot simul erecti sunt: quod qui definivit, lucratus est. Unde acri visu opus et multa fide (Editt. 1533. A., 1564. falso: vide), ut cum aliquo in te-nebris mices. — In Editt. 1556. haec nota deest.

80) Hoc nomen poetae, in cuius Phoeniss. v. 527. 528. hi-versus reperiuntur, in Editt. 1525., 1530., 1532. deest; Editt. 1536., 1546., 1553. A., 1562., 1564., 1574., 1588. ha-bent: Euripideum carmen a Caesare usurpatum. (conf. Sueton. Caesar. c. 30. extr.).

81) χρὴ] Edit. 1588. χρὶ; in Editt. 1553. A., 1564., 1574. deest.

82) Haec nota in Editt. 1537., 1539., 1556., 1566. deest.

83) His verbis Mel. argumentum continentibus illa Cic. verba in Editt. 1525., 1530., 1532. inscripta sunt, in ceteris Editt. desunt.

84) Haec etiam verba pro argomento illis Cic. verbis in Editt. 1525., 1530., 1532. superposita sunt, in ceteris au-tem desiderantur.

85) Fidem — Romani] Editt. 1536., 1546., 1553. A., 1556., 1562., 1564., 1574., 1588.: Ut ex hoc patet, Fidem coluerunt, atque inter Deos habuerunt Romani. — Editt. 1537., 1539., 1566. pro hac nota in margine habent: *Fides in Capitolio lovi proxima.*

86) ἀνώμοτος] Editt. 1525., 1530., 1532. ἀνώματος. — Editt. 1537., 1539. his gr. verbis addunt: „In Hippolyto coro-nato.” (quae verba sunt Erasmi.) Reperitur enim hic locus in Eurip. Hippol. 612. — In Editt. 1536., 1546., 1553., 1562., 1564., 1574., 1588. haec nota et sequens de-

Cap. XXXI. §. 112. *L. Manlio Auli filio]*  
Extant<sup>87)</sup> pleraeque historiae ex his apud Li-  
vium<sup>88)</sup>.

sunt, in Edit. 1566. haec tantum desideratur, sequens  
autem adest.

87) Extant] Edit. 1525. extent.

88) De Manlio et Pomponio vid. Liv. VII, 4. et Valer. Max.  
V, 4, 3.

Cap. XXXIII.<sup>89)</sup> §. 116. *Atqui ab Aristippo]*  
Aristippus Cyrenaicus fuit. Inde nomen sectae  
fuit. Et Annicerii dicti sunt ab Annicere Cyre-  
naico<sup>90)</sup>.

89) Hoc cap. in Editt. 1525., 1530., 1532. inscriptum est:  
De utilitate, quae pugnat cum modestia.

90) Conf. Diog. Laërt. I. II. c. 8. et Bruckeri hist. crit. phi-  
los. T. I. p. 584 sqq. 601 sq.

**Nota 1.** Verba, quibus singula capita vel partes eorum in Editt. 1525., 1530., 1532. inscripta sunt,  
*Melanthonis argumenta* continent. Quapropter haec, ubicunque non inter Mel. scholia in aliis Editt. relata  
sunt, in annotationibus a nobis adiectis adscriptissimus, exceptis illis, quae ad §§. 56. 89. 96. libri III. pertinent,  
argumentis, quae ipsi inter scholia retulimus, quamquam a ceteris Editt. omnibus sunt praetermissa.

**Nota 2.** Hac in Officia scholiorum editione confecta praeter illas sedecim editiones in ea collatas etiam  
Ed. *Parisiensis* anni 1538. 8., Ed. *Lugdunensis* a. 1538. 8., Ed. *Veneta* a. 1548—1549. Fol. et Ed. *Argentoratensis* a. 1559. 8. in manus meas venerunt, quas quidem serius acceptas cum illis conferre non potui,  
sed h. l. accuratius describam. Ed. *Paris.* 1538., cuius Index (quem Schweigerus et Orellius, quos p. 619. secuti  
sumus, minus accurate descripsérunt) est: *M. Tullii Ciceronis officia, diligenter restituta.* *Eiusdem de Amicitia et Senectute dialogi singuli: Item Paradoxa, et Somnium Scipionis: Cum annotationibus Erasmi Roterodami, et Philippi Melanchthonis. Item, Annotat. Bartholomaei Latomi in Paradoxa.* [In-  
fra haec temporis imago.] *Parisijs Apud Simonem Colinaeum.* 1538., cont. 23<sup>1/2</sup> plagg. 8. (4 foll. non num.  
Erasmi praefatt. in Offic., 3 foll. non num. Melanthonis argum. in Offic. f. 1—109. Cic. de Offic. libri cum Erasmi  
et Melanth. annott. f. 110—135. Cic. Laelius c. Erasmi annott. f. 136—159. Cic. Cato Maior c. Erasmi annott.  
f. 160—174. Cic. Parad. c. Erasmi et Latomi annott. f. 175—180. Cic. Somn. Scip. c. Erasmi annott.)—  
Ed. *Lugdun.* 1538. (cuius Index idem est ac Editionis Lugdun. 1536. 8., quacum omnibus partibus congruit):  
*Lugduni apud Gryphium,* 1538. 8. cont. 20<sup>1/2</sup> plagg. Haec Editio, quae et Schweigerum et Orellium fugit,  
in bibliotheca Academiae Tubingensis asservatur. — Ed. *Veneta* 1548—1549. Fol., cuius Indicem accurate de-  
scriptum supra p. 619. invenis, 1 fol. non num. Epist. nuncup. editoris; et Melanchthonis argumenti pars prior  
inscripta: Quid conferat lectio librorum de officiis. 2 foll. non num. Index duplex et P. Marsi praefat. f. 1—5<sup>a</sup>.  
Cic. libri de Offic. cum Marsi, Ascensi, Erasmi et Melanchthonis annott. f. 105<sup>a</sup>—123. Cic. Laelius t. Marsi,  
Ascensi et Erasmi annott. f. 124—149<sup>a</sup>. Cic. Cato Maior c. Marsi, Philetici, Ascensi et Erasmi annott. f. 149<sup>b</sup>  
—163<sup>a</sup>. Cic. Parad. c. Francisci Maturantii, Ascensi et Erasmi annott. fol. 163<sup>b</sup> vac. [haec 163 foll. columnnatim  
impr.] 1 fol. non num. Aldi symbolum cont. — Ed. *Argentorat.* *M. D. LIX.* 34 plagg. 8. cum Ed. Argent.  
1533. 8. supra p. 621 sq. descripta et Indice et singulis partibus fere congruit.

### III. PH. MEL. ANNOTATIONES IN LAELIUM CICERONIS.

**H**arum annotationum tres nobis notae sunt Editiones, in quibus omnibus cum Erasmi in eundem librum annotationibus sunt coniunctae:

*Marcii Tullii Ciceronis Liber de Amicitia. Cum annot. D. Erasmi Roterodami, et Melanchto. hoc signo + praenotat. Coloniae Apud Ioannem Gymnicum Anno M. D. XXXIII. 3 plagg., sign. A—C, quarum folia numeris carent. 8. Duo ult. folia inscripta: „In librum de Amicitia Erasmi Rot. annotationes”, 42 scholia continent, quorum numeri singulis libri locis, ad quos spectant, adscripti sunt in margine, in quo etiam omnes Melanthonis annotationes aliaeque appositae sunt. Ultima pagina vacat.*

— *Liber de Amicitia. Cum annotationibus D. Erasmi Roterod. et Melancht. hoc signo \* praenotatis. Coloniae Ioannes Gymnicus excudebat. Anno M. D. XXXVIII. 3½ plagg. sign. A—D, quarum folia numeris carent. 8. Aequo ac in Edit. anteced. duo ult. fol. 42 annotatt. Erasmi cont., Melanthonis autem omnes aliaeque in margine Cic. verbis adscriptae sunt. Ult. pag. vac.*

— *Liber de Amicitia. Cum annotationibus D. Erasmi Roterodami, et Philippi Melanchtonis. Hoc signo + (\*) praenotatis. M. D. XXXIX. — (In fine:) Ex officina typographica Nicolai Fabri. M. D. XXXIX. 4 plagg. sign. A—D, quarum folia numeris carent. 8. Ult. pag. vac., 5½ pagg. anteced. illas 42 annotatt. Erasmi cont., Melanthonis autem omnes aliaeque in hac quoque Edit. in margine Cic. verbis sunt adscriptae.*

Harum Editionum alteram et tertiam iam supra p. 619—620. memoravimus, quoniam in his de Amicitia liber cum libris de Officiis coniunctus est. Schweigerus in libro: Handbuch der classischen Bibliographie T. II. P. I. p. 185. et Orellius in indice Editionum scriptorum Cic. p. 329. (et p. 348.) nonnisi tertiam afferunt Editionem, quae Guelferbyti et Berolini in bibliotheca regia asservatur; altera Lipsiae in bibl. Senatus, prima autem Vratislaviae in bibl. academica invenitur.

#### PH. MEL. IN CICERONIS DE AMICITIA LIBRUM ANNOTATIONES.

**Cap. I. §. 4.<sup>1)</sup> Catonem induxi senem disputationem]** Dialogorum autoritas.

**Cap. II. §. 7. D. Bruti auguris]** De augurum officio lib. 1. divinationis<sup>2)</sup>.

**Cap. III. §. 10. Moveor enim tali amico orbatus]** Quomodo ferat mortem eloquentissimi hominis.

**Cap. IV. §. 18. Eius, qui Apollinis oraculo sapientissimus est iudicatus]** De Pythagora loquitor. *Qui non tum hoc tum illud*] Invehitur in Platonem, qui varia de animae immortalitate sensit.

**Cap. V. §. 17. Nihil est enim tam naturae aptum]** Propositio generalis. Amicitia omnibus rebus humanis anteponenda.